⁴ Ueber Moritz' erfolglose Verhandlungen, welche auf eine Sequestration Braunschweigs abzielten, vgl. Lenz II 260 A. und Brandenburg 20.

⁵ Vgl. oben nr. 416.

Im übrigen wird Georg Lyck, der mit Richer nach Frankreich zurückgekehrt ist, dem König jedenfalls über die französischen Dinge ausführlich schreiben. «hic per dies quatuordecim et amplius magnum silentium fuit de Caesare atque eius exercitu, quod in rebus laetioribus fieri non consuevit; tandem rumor incertus increbuit, discessum esse ab obsidione Landercana,¹ de quo nihil certi habere potuimus ante hesternum diem. mitto maiestati vestrae, quae rex de hoc scribit,² quae pro veris habeo. — qui e Brabantia veniunt, aiunt Caesarem hac expeditione ex eo tempore, quo venit ex Hispaniis, sumpsum fecisse quinquagies centenorum milium ducatorum, hoc est, ut Galli loquuntur, quinque milionum. a Brabantis, ex quorum loculis maxima pars pecuniarum penditur, sextumas [!] omnium bonorum exegit. quid in proximam aestatem cogitet, ignoratur. adhuc quidam dicunt mansurum in eius ditione Germanum atque Hispanum militem. de Germano difficulter creditur sed tamen redit nondum quisquam: et si verum est, fit id quo Monasteriensem et Coloniensem et Treverensem in metu retineat et commodius in comitiis imperii proximis, quae velit, consequatur. Itali prope omnes tamen discesserunt, sed non imperatoris iussu verum belli fastidio, et horum pars aliqua hortatu Strozae,³ ducis regiae cohortis, ad regem deflectit. panem bis coctum parari iubet in multis Brabantiae et Flandriae oppidis neque illud scitur quorsum pertineat.» Barbaressa soll in Spanien drei Städte erobert und verbrannt haben, und der König von Tunis, ein Freund und Bundesgenosse des Kaisers, soll von seinem Sohn vertrieben und, nach einem missglückten Versuch, sein Land wieder zu erlangen, des Augenlichts beraubt worden sein. «his malis necesse est remedia inveniatur [Caesar], si Hispanias nolit esse infestas. dux Lotharingiae eiusque filius, Barrae dux, apud Caesarem sunt et de pace agunt. Landercana obsidio et Hispaniensia pericula fortassis ipsum mitiorem reddent: utinam pacem religioni christianae salutarem haberemus! Caesar, ut scripsi, ob Landercum quinque miliones, rex ante Parpionam tres miliones, idem non nihil per hunc autumnum, et neutri plurimum superest; infestis tamen pergunt esse animis et fluctuant inter se omnium hominum ordines hoc praesertim tempore, quo nunquam magis fuit Germaniae extimescendus Turca.» — Dat. «Argentorati vigesima tertia novembris.»